[image: image1.png]

[image: image2.jpg]DOUTOR RICARDO

Compromisto Aetodos
Administracao 2021/2024

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI Nº 16/2023, de 31 de março de 2023.
“Autoriza o Poder Executivo a abrir Créditos Adicionais Especiais no orçamento vigente”.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Adicionais Especiais no orçamento vigente, no valor de R$ 28.000,00 (Vinte e oito mil reais), sob códigos e especificações a seguir:
	12.125.0002.2034
	MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA EDUCAÇÃO

	3.3.90.39.00.06.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA ......
	2.000,00

	10.301.0017.2051
	MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

	3.3.93.39.00.08.07
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA ......
	25.000,00

	04.122.0002.2007
	MANUTENÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

	3.3.90.08.00.03.01
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR...........
	1.000,00

	TOTAL
	28.000,00

Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura dos Créditos Adicionais Especiais abertos no artigo anterior, a redução parcial das seguintes dotações orçamentárias:
	12.122.0002.2031
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC EDUCAÇÃO

	3.3.90.30.00.06.01
	MATERIAL DE CONSUMO 467 ....................................................
	2.000,00

	10.301.0017.2051
	MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

	3.3.90.30.00.08.07
	MATERIAL DE CONSUMO 280 ....................................................
	25.000,00

	04.122.0002.2007
	MANUTENÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

	3.3.90.30.00.03.01
	MATERIAL DE CONSUMO 58 ......................................................
	1.000,00

	TOTAL
	28.000,00

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, aos 31  dias do mês de março de 2023.
      ALVARO JOSE GIACOBBO
       PREFEITO MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES

Através deste Projeto de Lei, pedimos autorização desta Casa Legislativa para abertura de créditos adicionais especiais no orçamento de diversas secretarias, fins de adequar o planejamento orçamentário às demandas que se apresentam e permitir, assim, o regular atendimento das demandas de nossa população. A seguir passaremos a descrever as dotações onde se fez necessário a suplementação:
· Na Secretaria da Educação, pretendemos adequar o orçamento para eventuais gastos com capacitações, encargos e outras despesas relacionadas à manutenção do Conselho de Educação;
· Na Secretaria da Saúde, a abertura de crédito adicional especial permitirá eventual compra de serviços do Consisa, na área de oftalmologia, dentre outros;
· Por fim, na Secretaria da Administração, pedimos autorização para abertura de rubrica de despesa para contribuição patronal do IPERGS dos servidores lotados na Manutenção do Centro Administrativo.
Pelo exposto, apresento este Projeto de Lei, contando com o apoio e aprovação, e nos colocando à disposição para maiores esclarecimentos, caso necessário.
Atenciosamente,

ALVARO JOSÉ GIACOBBO
        PREFEITO MUNICIPAL
_____________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br